	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJI PËR PAGAT NË SEKTORIN PUBLIK   

	Entiteti publik 
	Ministria e Puneve te Brendshme   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Vebi Mujku - Qendra per Pune Sociale   

	Komenti i përgjithshëm 
	Te PROJEKTLIGJI PËR ZYRTARËT PUBLIK Neni 6 Nëpunësi civil me status të veçantë, duhet të vendoset edhe Qendra për Punë Sociale, ashtu siç është vendos për Shërbimit Korrektues dhe Sprovues të Kosovës.

Qendra për Punë Sociale është institucion komunal e cila është në funksion të gjithë qytetarëve të saj në gjendje të nevojës sociale. QPS në fushën e zbatimit të detyrave të saj është e ndërlidhur me Ministritë e ndryshme si MFPT, MPB, MD, MSH, Gjykata, prokurorin, mbrojtësit e viktimave, drejtorinë Komunale për Mirëqenie Sociale, drejtoritë tjera komunale dhe Kryetarin e Komunës. Gjithë legjislacioni i hartuar në Kosovë përfshinë QPS në fusha të ndryshme si të abuzimit ashtu edhe përgjegjësisë për çka kërkohet një bashkëpunim i ngushtë i ndërsjellët, raportim i dyanshëm, koordinim i aktiviteteve, përfaqësim dhe mbrojtje. QPS është pikë strategjike e menaxhimit të secilit rast, e që nuk, mbetet vetëm kompetencë e nivelit Komunal. Përveç shërbimeve sociale profesionale QPS merret edhe me ofrimin e shërbimit të skemës së ndihmës sociale, skemës për fëmijët me aftësi të kufizuara, strehimin familjar, skema dhe shërbime të cilat janë të dekoncentruara dhe kërkojnë përfshirje të Ministrisë.

Puna e QPS është e ndërlidhur në fushat më të ndjeshme të shoqërisë ku përfshihen mbi 70 lloje të klientëve, siç është dhuna në familje, dhuna seksuale, trafikimi, prostitucion, shkurorëzime, beism të fëmijëve, fëmijët e keqtrajtuar, braktisur, lënë pas dore, përdorues të substancave narkotike, personat me aftësi të kufizuar, të riatdhesuar, personat e moshuar, të miturit në konflikt me ligjin, kujdestari ligjore, adoptime, dokumente administrative, rrëmbime të fëmijëve e shumë tjera.

Asnjë veprim i institucioneve tjera si policia, gjykata, prokuroria nuk mund të merret pa pjesëmarrjen e punëtorit social të QPS, për çka është siguruar edhe shërbimi 24 orësh.

Shumë nga pozicionet e QPS nuk janë paraparë me ligj dhe zyrtarët e shërbimeve sociale trajtohen edhe më tutje si zyrtar administrative e jo profesionist siç parashihet edhe me Ligjin mbi Profesionet.

Punëtorët social nuk janë përfshi në rrezikshmëri, nuk ju paguhet puna gjatë orëve të kujdestarisë, caktohen kujdestar ligjor për fëmijë dhe të rritur paaftësi pa asnjë kompensim material.

Punëtorët e QPS në dy shërbime edhe në shërbime sociale profesionale edhe në skemën e ndihmës sociale nxjerrin vendime të shumta.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Te PROJEKTLIGJI PËR ZYRTARËT PUBLIK Neni 6 Nëpunësi civil me status të veçantë, duhet të vendoset edhe Qendra për Punë Sociale, ashtu siç është vendos për Shërbimit Korrektues dhe Sprovues të Kosovës.

Qendra për Punë Sociale është institucion komunal e cila është në funksion të gjithë qytetarëve të saj në gjendje të nevojës sociale. QPS në fushën e zbatimit të detyrave të saj është e ndërlidhur me Ministritë e ndryshme si MFPT, MPB, MD, MSH, Gjykata, prokurorin, mbrojtësit e viktimave, drejtorinë Komunale për Mirëqenie Sociale, drejtoritë tjera komunale dhe Kryetarin e Komunës. Gjithë legjislacioni i hartuar në Kosovë përfshinë QPS në fusha të ndryshme si të abuzimit ashtu edhe përgjegjësisë për çka kërkohet një bashkëpunim i ngushtë i ndërsjellët, raportim i dyanshëm, koordinim i aktiviteteve, përfaqësim dhe mbrojtje. QPS është pikë strategjike e menaxhimit të secilit rast, e që nuk, mbetet vetëm kompetencë e nivelit Komunal. Përveç shërbimeve sociale profesionale QPS merret edhe me ofrimin e shërbimit të skemës së ndihmës sociale, skemës për fëmijët me aftësi të kufizuara, strehimin familjar, skema dhe shërbime të cilat janë të dekoncentruara dhe kërkojnë përfshirje të Ministrisë.

Puna e QPS është e ndërlidhur në fushat më të ndjeshme të shoqërisë ku përfshihen mbi 70 lloje të klientëve, siç është dhuna në familje, dhuna seksuale, trafikimi, prostitucion, shkurorëzime, beism të fëmijëve, fëmijët e keqtrajtuar, braktisur, lënë pas dore, përdorues të substancave narkotike, personat me aftësi të kufizuar, të riatdhesuar, personat e moshuar, të miturit në konflikt me ligjin, kujdestari ligjore, adoptime, dokumente administrative, rrëmbime të fëmijëve e shumë tjera.

Asnjë veprim i institucioneve tjera si policia, gjykata, prokuroria nuk mund të merret pa pjesëmarrjen e punëtorit social të QPS, për çka është siguruar edhe shërbimi 24 orësh.

Shumë nga pozicionet e QPS nuk janë paraparë me ligj dhe zyrtarët e shërbimeve sociale trajtohen edhe më tutje si zyrtar administrative e jo profesionist siç parashihet edhe me Ligjin mbi Profesionet.

Punëtorët social nuk janë përfshi në rrezikshmëri, nuk ju paguhet puna gjatë orëve të kujdestarisë, caktohen kujdestar ligjor për fëmijë dhe të rritur paaftësi pa asnjë kompensim material.

Punëtorët e QPS në dy shërbime edhe në shërbime sociale profesionale edhe në skemën e ndihmës sociale nxjerrin vendime të shumta.


	Personi kontaktues 
	Vebi Mujku   

	Email kontaktues 
	vebi.mujku@rks-gov.net  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON SALARIES ON PUBLIC SECTOR   

	Public body 
	Ministry of Internal Affairs   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Vebi Mujku - Qendra per Pune Sociale   

	General comments 
	Te PROJEKTLIGJI PËR ZYRTARËT PUBLIK Neni 6 Nëpunësi civil me status të veçantë, duhet të vendoset edhe Qendra për Punë Sociale, ashtu siç është vendos për Shërbimit Korrektues dhe Sprovues të Kosovës.

Qendra për Punë Sociale është institucion komunal e cila është në funksion të gjithë qytetarëve të saj në gjendje të nevojës sociale. QPS në fushën e zbatimit të detyrave të saj është e ndërlidhur me Ministritë e ndryshme si MFPT, MPB, MD, MSH, Gjykata, prokurorin, mbrojtësit e viktimave, drejtorinë Komunale për Mirëqenie Sociale, drejtoritë tjera komunale dhe Kryetarin e Komunës. Gjithë legjislacioni i hartuar në Kosovë përfshinë QPS në fusha të ndryshme si të abuzimit ashtu edhe përgjegjësisë për çka kërkohet një bashkëpunim i ngushtë i ndërsjellët, raportim i dyanshëm, koordinim i aktiviteteve, përfaqësim dhe mbrojtje. QPS është pikë strategjike e menaxhimit të secilit rast, e që nuk, mbetet vetëm kompetencë e nivelit Komunal. Përveç shërbimeve sociale profesionale QPS merret edhe me ofrimin e shërbimit të skemës së ndihmës sociale, skemës për fëmijët me aftësi të kufizuara, strehimin familjar, skema dhe shërbime të cilat janë të dekoncentruara dhe kërkojnë përfshirje të Ministrisë.

Puna e QPS është e ndërlidhur në fushat më të ndjeshme të shoqërisë ku përfshihen mbi 70 lloje të klientëve, siç është dhuna në familje, dhuna seksuale, trafikimi, prostitucion, shkurorëzime, beism të fëmijëve, fëmijët e keqtrajtuar, braktisur, lënë pas dore, përdorues të substancave narkotike, personat me aftësi të kufizuar, të riatdhesuar, personat e moshuar, të miturit në konflikt me ligjin, kujdestari ligjore, adoptime, dokumente administrative, rrëmbime të fëmijëve e shumë tjera.

Asnjë veprim i institucioneve tjera si policia, gjykata, prokuroria nuk mund të merret pa pjesëmarrjen e punëtorit social të QPS, për çka është siguruar edhe shërbimi 24 orësh.

Shumë nga pozicionet e QPS nuk janë paraparë me ligj dhe zyrtarët e shërbimeve sociale trajtohen edhe më tutje si zyrtar administrative e jo profesionist siç parashihet edhe me Ligjin mbi Profesionet.

Punëtorët social nuk janë përfshi në rrezikshmëri, nuk ju paguhet puna gjatë orëve të kujdestarisë, caktohen kujdestar ligjor për fëmijë dhe të rritur paaftësi pa asnjë kompensim material.

Punëtorët e QPS në dy shërbime edhe në shërbime sociale profesionale edhe në skemën e ndihmës sociale nxjerrin vendime të shumta.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Te PROJEKTLIGJI PËR ZYRTARËT PUBLIK Neni 6 Nëpunësi civil me status të veçantë, duhet të vendoset edhe Qendra për Punë Sociale, ashtu siç është vendos për Shërbimit Korrektues dhe Sprovues të Kosovës.

Qendra për Punë Sociale është institucion komunal e cila është në funksion të gjithë qytetarëve të saj në gjendje të nevojës sociale. QPS në fushën e zbatimit të detyrave të saj është e ndërlidhur me Ministritë e ndryshme si MFPT, MPB, MD, MSH, Gjykata, prokurorin, mbrojtësit e viktimave, drejtorinë Komunale për Mirëqenie Sociale, drejtoritë tjera komunale dhe Kryetarin e Komunës. Gjithë legjislacioni i hartuar në Kosovë përfshinë QPS në fusha të ndryshme si të abuzimit ashtu edhe përgjegjësisë për çka kërkohet një bashkëpunim i ngushtë i ndërsjellët, raportim i dyanshëm, koordinim i aktiviteteve, përfaqësim dhe mbrojtje. QPS është pikë strategjike e menaxhimit të secilit rast, e që nuk, mbetet vetëm kompetencë e nivelit Komunal. Përveç shërbimeve sociale profesionale QPS merret edhe me ofrimin e shërbimit të skemës së ndihmës sociale, skemës për fëmijët me aftësi të kufizuara, strehimin familjar, skema dhe shërbime të cilat janë të dekoncentruara dhe kërkojnë përfshirje të Ministrisë.

Puna e QPS është e ndërlidhur në fushat më të ndjeshme të shoqërisë ku përfshihen mbi 70 lloje të klientëve, siç është dhuna në familje, dhuna seksuale, trafikimi, prostitucion, shkurorëzime, beism të fëmijëve, fëmijët e keqtrajtuar, braktisur, lënë pas dore, përdorues të substancave narkotike, personat me aftësi të kufizuar, të riatdhesuar, personat e moshuar, të miturit në konflikt me ligjin, kujdestari ligjore, adoptime, dokumente administrative, rrëmbime të fëmijëve e shumë tjera.

Asnjë veprim i institucioneve tjera si policia, gjykata, prokuroria nuk mund të merret pa pjesëmarrjen e punëtorit social të QPS, për çka është siguruar edhe shërbimi 24 orësh.

Shumë nga pozicionet e QPS nuk janë paraparë me ligj dhe zyrtarët e shërbimeve sociale trajtohen edhe më tutje si zyrtar administrative e jo profesionist siç parashihet edhe me Ligjin mbi Profesionet.

Punëtorët social nuk janë përfshi në rrezikshmëri, nuk ju paguhet puna gjatë orëve të kujdestarisë, caktohen kujdestar ligjor për fëmijë dhe të rritur paaftësi pa asnjë kompensim material.

Punëtorët e QPS në dy shërbime edhe në shërbime sociale profesionale edhe në skemën e ndihmës sociale nxjerrin vendime të shumta.


	Contact person 
	Vebi Mujku   

	Email person 
	vebi.mujku@rks-gov.net  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O PLATAMA U JAVNOM SEKTORU   

	Public body 
	Ministrstvo Unutrasnjih Poslova   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Vebi Mujku - Qendra per Pune Sociale   

	General comments 
	Te PROJEKTLIGJI PËR ZYRTARËT PUBLIK Neni 6 Nëpunësi civil me status të veçantë, duhet të vendoset edhe Qendra për Punë Sociale, ashtu siç është vendos për Shërbimit Korrektues dhe Sprovues të Kosovës.

Qendra për Punë Sociale është institucion komunal e cila është në funksion të gjithë qytetarëve të saj në gjendje të nevojës sociale. QPS në fushën e zbatimit të detyrave të saj është e ndërlidhur me Ministritë e ndryshme si MFPT, MPB, MD, MSH, Gjykata, prokurorin, mbrojtësit e viktimave, drejtorinë Komunale për Mirëqenie Sociale, drejtoritë tjera komunale dhe Kryetarin e Komunës. Gjithë legjislacioni i hartuar në Kosovë përfshinë QPS në fusha të ndryshme si të abuzimit ashtu edhe përgjegjësisë për çka kërkohet një bashkëpunim i ngushtë i ndërsjellët, raportim i dyanshëm, koordinim i aktiviteteve, përfaqësim dhe mbrojtje. QPS është pikë strategjike e menaxhimit të secilit rast, e që nuk, mbetet vetëm kompetencë e nivelit Komunal. Përveç shërbimeve sociale profesionale QPS merret edhe me ofrimin e shërbimit të skemës së ndihmës sociale, skemës për fëmijët me aftësi të kufizuara, strehimin familjar, skema dhe shërbime të cilat janë të dekoncentruara dhe kërkojnë përfshirje të Ministrisë.

Puna e QPS është e ndërlidhur në fushat më të ndjeshme të shoqërisë ku përfshihen mbi 70 lloje të klientëve, siç është dhuna në familje, dhuna seksuale, trafikimi, prostitucion, shkurorëzime, beism të fëmijëve, fëmijët e keqtrajtuar, braktisur, lënë pas dore, përdorues të substancave narkotike, personat me aftësi të kufizuar, të riatdhesuar, personat e moshuar, të miturit në konflikt me ligjin, kujdestari ligjore, adoptime, dokumente administrative, rrëmbime të fëmijëve e shumë tjera.

Asnjë veprim i institucioneve tjera si policia, gjykata, prokuroria nuk mund të merret pa pjesëmarrjen e punëtorit social të QPS, për çka është siguruar edhe shërbimi 24 orësh.

Shumë nga pozicionet e QPS nuk janë paraparë me ligj dhe zyrtarët e shërbimeve sociale trajtohen edhe më tutje si zyrtar administrative e jo profesionist siç parashihet edhe me Ligjin mbi Profesionet.

Punëtorët social nuk janë përfshi në rrezikshmëri, nuk ju paguhet puna gjatë orëve të kujdestarisë, caktohen kujdestar ligjor për fëmijë dhe të rritur paaftësi pa asnjë kompensim material.

Punëtorët e QPS në dy shërbime edhe në shërbime sociale profesionale edhe në skemën e ndihmës sociale nxjerrin vendime të shumta.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Te PROJEKTLIGJI PËR ZYRTARËT PUBLIK Neni 6 Nëpunësi civil me status të veçantë, duhet të vendoset edhe Qendra për Punë Sociale, ashtu siç është vendos për Shërbimit Korrektues dhe Sprovues të Kosovës.

Qendra për Punë Sociale është institucion komunal e cila është në funksion të gjithë qytetarëve të saj në gjendje të nevojës sociale. QPS në fushën e zbatimit të detyrave të saj është e ndërlidhur me Ministritë e ndryshme si MFPT, MPB, MD, MSH, Gjykata, prokurorin, mbrojtësit e viktimave, drejtorinë Komunale për Mirëqenie Sociale, drejtoritë tjera komunale dhe Kryetarin e Komunës. Gjithë legjislacioni i hartuar në Kosovë përfshinë QPS në fusha të ndryshme si të abuzimit ashtu edhe përgjegjësisë për çka kërkohet një bashkëpunim i ngushtë i ndërsjellët, raportim i dyanshëm, koordinim i aktiviteteve, përfaqësim dhe mbrojtje. QPS është pikë strategjike e menaxhimit të secilit rast, e që nuk, mbetet vetëm kompetencë e nivelit Komunal. Përveç shërbimeve sociale profesionale QPS merret edhe me ofrimin e shërbimit të skemës së ndihmës sociale, skemës për fëmijët me aftësi të kufizuara, strehimin familjar, skema dhe shërbime të cilat janë të dekoncentruara dhe kërkojnë përfshirje të Ministrisë.

Puna e QPS është e ndërlidhur në fushat më të ndjeshme të shoqërisë ku përfshihen mbi 70 lloje të klientëve, siç është dhuna në familje, dhuna seksuale, trafikimi, prostitucion, shkurorëzime, beism të fëmijëve, fëmijët e keqtrajtuar, braktisur, lënë pas dore, përdorues të substancave narkotike, personat me aftësi të kufizuar, të riatdhesuar, personat e moshuar, të miturit në konflikt me ligjin, kujdestari ligjore, adoptime, dokumente administrative, rrëmbime të fëmijëve e shumë tjera.

Asnjë veprim i institucioneve tjera si policia, gjykata, prokuroria nuk mund të merret pa pjesëmarrjen e punëtorit social të QPS, për çka është siguruar edhe shërbimi 24 orësh.

Shumë nga pozicionet e QPS nuk janë paraparë me ligj dhe zyrtarët e shërbimeve sociale trajtohen edhe më tutje si zyrtar administrative e jo profesionist siç parashihet edhe me Ligjin mbi Profesionet.

Punëtorët social nuk janë përfshi në rrezikshmëri, nuk ju paguhet puna gjatë orëve të kujdestarisë, caktohen kujdestar ligjor për fëmijë dhe të rritur paaftësi pa asnjë kompensim material.

Punëtorët e QPS në dy shërbime edhe në shërbime sociale profesionale edhe në skemën e ndihmës sociale nxjerrin vendime të shumta.


	Contact person 
	Vebi Mujku   

	Email person 
	vebi.mujku@rks-gov.net  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






